ter, vt cum vna forte sententiā contrariā sibi quis rem esse putet; sed locis inter se ita, vt videtur, repugnantibus, vt non maior sit illis cum leg. *vinum*. quam ipsis inter se contentio. Propterea quod quæ sunt tempora diuersa, ea singula iubentur spectari singulis locis, illō vnū, altero alterum, tertio aliud, & ita deinceps. Sunt, quibus videtur effici, spectandum esse tempus, quo obligatio contrahitur: quibusdam reuocatur res ad tempus moræ: quibusdam ad id tempus, quod litem contestatam sequitur, si tum plurius res fuit: nonnullis ad tempus cōdemnationis & rei iudicatæ: sunt & alii, qui repudiatis omnibus aliis certis temporibus, quæ & hic & alibi spectari iubentur, generaliter & infinite statuunt omne tempus spectandum, quo res plurimi fuerit post moram. Ego autem ad leg. *vinum*, collectis ordine omnibus aliis temporibus conatus sum ostendere nullum esse, quod in causa olei, vini, & similibus rerum spectandum esse villo loco iuberetur, vt superioribus omnibus remotis necesse sit, sola duō illa relinqui, quæ ex supra scripta distinctione sequenda esse diximus: quod an effecerim, disputatio ipsa probabit: mihi quidem bonis & dilucidis rationibus expedituisse videor. Et si autem feci pluribus, & diligentius, vt in re controuersa fuit necesse: tamen vt loci ipsi obiectionis noti sint, simul & quid ad defensionē respondeamus, capita ipsa breuiter attingam: quando & ea hunc ipsum locum, in quo versamur, non minus attingunt. Aio, † cum de æstimatione rei promissæ quæritur, in vniuersum non esse spectandam æstimationem eius temporis, quo res contracta est: in quo facilius est eorum locorum explicatio, qui in contrariam sententiam proferri possunt: nihil enim admodum videntur ad rem pertinere. Traditum est in l. *cū quid*, supra, si certū pet. *vinum*, quod mutuo datum est, reddendum esse eadem bonitate, id est, ea quæ fuit, cum datum est. Sed non ideo vinum eadem æstimatione reddendum esse, dixeris: aliud est enim bonitas rei, aliud æstimatio: illa in re est natura; hæc extra rem, nasciturque non tam ex bonitate & qualitate rei, quæ ex huiusmodi rerum copia aut inopia. Stipulatus quis est fundum, deinde quanti is fundus est: placet ex posteriore stipulatione tanti fundum æstimari, quanti fuit tunc, cum in eam stipulationem deductus est. *leg. fundum. inf. de rōuat.* Nempe quia æstimatio præsens illius temporis nominatim in stipulatū venit: dictum est enim nō quanti fundus fuit, aut postea futurus est; sed quanti est, id est, quanti nunc cum a te stipulor. Quod cum ita conuenisse constet, id sequimur, neque aduersus voluntatem certam quærimus coniecturas. *l. semper in stipulationibus. infra. de regulis iur. l. continuus. §. cum ita. infra. eod.* nos de ea obligatione agimus, in quam non æstimatio rei aperte deducta sit, sed res ipsa; de cuius æstimatione præstanda propter nonnullas causas, & maxime propter debitoris moram postea agatur. Hic destituti aperta voluntate, de tempore, quod hic spectari oporteat, nihil aliud habemus, quod sequamur, quam vt spectetur id, de quo verisimile est sensisse contrahentes. *dicta l. semper in. de reg. iur.* id autem est aut dies solutioni adiectus, aut tempus liti contestatæ, vt postea dicemus. Scriptum est in l. *cum quis*. §. *prox. titu.* his verbis; *cum quis in diem mercem stipulatus fideiussores accepit, eius temporis æstimatio spectanda est, quo satis acceperit*, ergo eius, dixerit aliquis, quo primū cū fideiussores contraxit, nō autē eius diei, in quem obligatio dilata est. Non ita est: hæc enim verba, quo satis acceperit, ambigua sunt,

utrumque tempus experimenta, & quo fideiussor primū stipulanti fidem suam interponit, & illud, quo pecunia solui debet: quomodo & aliquo loco contractum intelligitur, non si eo loco negotium gestum sit, sed si eo solvenda sit pecunia. l. 3. §. de reb. aut. ind. pos. hoc posterius tempus in responso superiore accipere debemus: quia vitio caret iuxta l. in ambigua. §. de legi. alioqui si fideiussor ante diem acceptus tenebitur in æstimationem eius temporis, quo interuenit, & minor erit æstimatione eius temporis, quo merx debuit solui, in quam solam reus tenetur, eueniet, vt fideiussor in duriorem causam sit obligatus: quod ius non sinit. l. Grace. §. illud. j. de sid. eodemque modo interpretandum est, et si postquam dies venisset, fideiussor intercessit. Nam ne tunc quidē id tempus spectandū est, quo intercessit, sed quo ex satisfactione solvere debuit: aut est dies, quo & reus debuit: fideiussor enim in eandem causam est acceptus: alioqui & idem periculum, quod iura, metuemus. Eodem modo & illud accipio, quod in l. 3. §. ult. §. de act. emt. scribitur his verbis: si per venditorem vini mora fuerit, quo minus vinū traderet, condemnari eum oportet, vtro tempore pluris vinum fuit, vel quo venit, vel quo lis in condemnatione deducitur: quo venit, id est, quo ex venditione tradi debuit, vt ibidem locus quo vinū venit, manifeste indicatur, quo vinum debuit præstari. Etiam l. quoties, & sequens, quas interpretamur, eius temporis, quo stipulatio interposita est, æstimationem spectari debere significare videntur in obligationibus, quæ neque diem habeant, neque conditionem: generalis enim definitio est in l. idem. seq. eius temporis fieri æstimationem, cum peti potest: atqui in omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, præsentis die debetur, & peti potest. l. eum, qui Calendis. §. ultim. supra. eodem §. omnis. Instit. eod. ita super omni definitioni consequens est, eius temporis æstimationem fieri debere. Et difficile est, negare hanc sententiam huius definitionis, si hæc verba, cum peti potest, hoc significant, cum primum peti potest. Verum non hæc eorum significatio est: sed de eo paulo post plura; putavi enim quia locus se offert, melius esse & de eo separatim dicere, quod faciat ad totius loci interpretationem. Hæc de tempore contractus, de quo video inter cetera tenere, nunquam esse spectandum, vt res ex eo solo æstimeretur. Plus tamen dubitationis habet tempus moræ: sed nihil magis probandum est, huius temporis æstimationem esse spectandam, cum de olei, vini, frumenti & similibus rerum æstimatione agatur, de qua nunc quærimus, atque his locis definitio constituta est. Scriptum est in l. 3. §. de cond. trit. ad tempus moræ redigendam esse æstimationem. Sed obseruamus dictum hoc esse de re certa debita, quæ perire potuit, & deterior fieri: in hoc genere recte dicitur, cum res post moram æstimanda est, postulante auctore tanti æstimari debere, quanti tunc fuit, cum mora facta est: ad oleum, vinum, frumentum, & res similes non pertinet: non enim in his illius temporis vinum, aut oleum debebatur; vt sit re certa promissa, quæ cū omnibus temporibus vna eademque sit, non potest, quin debeatur omnibus temporibus, ac propter rem singulorum temporū æstimatio, si forte usus veniat, vt pro re æstimatio sit præstanda: sed quid inter istas res, & corpus certum interfit, plura dicentur paulo post commodius, cum iuris a veteribus in hac re constituti ratio exquiretur. At enim cum vinum aut oleū promissum est, spectatur æstimatio eius temporis, quo

vt solueretur, dictum est; & nisi eo die solutum sit, constat moram fieri. l. magnam. C. de cont. & com. stip. Non est hoc argumentum, tempus quoduis moræ in his esse spectandum: non enim. Nec spectatur æstimatio eius temporis, quo vinum & oleum solui debent, quia eo die exactio mora fiat; sed quia conuenit, vt eius temporis vinum aut oleum præstaretur: nā & litem contestando promissor moram facit. l. nemo. §. 1. inf. eod. neque tamen propter moram spectatur id tempus; sed quia sic agitur iudicio, vt vinum eo tempore solvatur. Quod si propter moram hæc tempora spectanda esse vellet Iulianus, fuit ineptissimus, si cū posset aperte & vno verbo dicere, tempus moræ spectari oportere, maluit pluribus verbis erroris tantum obiciendi causa dicere, diem dictum esse spectandū, & tempus litis contestatæ. Ineptior, si putauit his duobus temporibus cetera quibus mora fit, contineri, cū sint alia innumera. Nam quod in l. vinum, generaliter definit, vinum æstimandum esse, quanti tunc fuisset, cum petitum esset, ridiculum est, si quis cum Accursio ita interpretetur, vt sit, petitum esset quouis modo etiam extra iudicium. Nam de tempore litis contestatæ quætionem posuerat. Proinde & de eo respondet petendi verbo, quod proprie de ea petitione quæ iudicio fit, usurpatur. l. amplius. infra. rem ratam hab. ineptissimus, si id de quo consultus erat, omittes, de eo, de quo non erat interrogatus, respondeat. Tum autem refertur ab eo nominatim Sabini & Cassii sententia, quam fuisse hanc scimus, vt si de die nihil conuenisset, æstimaretur lis tanti, quanti fuisset tur. c. cum iudicium acciperetur: sic enim apertius refertur in l. ult. sup. de con. trit. Ne illud quidem ad rem pertinet, quod in l. 3. §. ult. supra. de act. emt. in vino vendito ita scribitur, si per venditorem vini mora fuerit, quo minus traderet, condemnari eum oportet, vtro tempore pluris vinum fuit, vel quo venit, vel quo lis in condemnatione deducitur. Condemnatur venditor in vini æstimationem, quia moram fecit: nam aliter æstimationem non deberet. Sed non ideo condemnatur in æstimationem eius temporis; quod ex eodē responso apparet, in quo alia tempora designantur, quæ spectemus. Quid ergo, si quo tempore interpellatus debitor moram fecit, vinū, aut oleū fuit plurimi, deinde imminuta æstimatione petatur, non æstimabitur quanti tunc fuit, cum mora facta est: nempe hoc dicimus non æstimari, sed solum quanti fuit tunc, cum iudicium acceptum est. Iniquum, dixerit aliquis, & contra regulas iuris, quibus efficitur vnicuique moram suam nocere debere, nulli prodesse. l. in condemnatione. §. vnicuique. j. de reg. iur. l. hominem. in fi. §. mand. Sed de eo quæ recte hæc constituta sint, videbimus postea suo ordine. Nunc hoc quærimus, quid veteribus de hac re constitutum esse probetur ex iis, quæ in Pandectis nobis relicta sunt. Constat igitur si de vno tempore agatur, nunquam id tempus, quo a debitore petitū est extra iudicium, & quo interpellatus moram fecit, ita in his mercibus, de quibus nunc agimus, a veteribus proponi, vt ad id dicant æstimationem referendā. Quid tamen tempus, quod litis contestationem sequitur, nonne id saltem spectandum esse dicemus, si per id tempus vinum pluris fuerit? placet enim post litem contestatam, omnem causam præstendam esse, id est, id omne quod habiturus esset actor, si litis contestatæ tempore res soluta esset. l. cum fundus. supra. si cert. pet. Diceremus hoc tempus spectandum in vino & similibus mercibus generaliter ac bitis, si certum esset act. rem vinum suo tempore acceptum

acceptum asseruaturum fuisse, & recte asseruaturum, vt occasione deinde oblata tanti posset videri, quanti sequentibus temporibus fuit. Sed id certum non est: proinde in numero earum rerum, quas actor vno soluto habiturus esset, id pretium haberi non debet. Condemnationis tamen tempus sequitur, seu rei iudicatæ. Et quibusdam locis testatum est, in strictis iudiciis, quale est mutuum, de quo agitur in leg. vinum. §. si cer. pet. qualis stipulatio, de qua hoc loco, rei iudicatæ tempus non spectari, sed solum litis contestatæ: vt l. 3. §. in hac. §. com. Fateor, id non esse perpetuum in rebus omnibus debitis. Verū est enim, quod dicitur in l. 3. §. de cond. trit. condemnationis tempus spectandū esse, cum res certa petita est, quæ tempore rei iudicatæ non sit facta deterior, cuius tamen æstimatio ob aliquas causas præstanda sit: vt quia non sit, in potestate promissoris. Et sane quod Vlpianus in d. §. leg. 3. §. in hac. commo. ita scribit, in hac commodati actione sicut in ceteris bonæ fidei iudiciis, rei iudicata tempus, quanti res sit obseruari, quamuis in strictis litis contestatæ tempus spectetur: hoc, quamuis spectetur, non generaliter dictum est, sed per concessionem: quasi diceret, quamuis quis dederit agi in commodato de iis rebus, de quibus in strictis iudiciis litis contestatæ tempus, quanti sint, spectetur: tamen nihilominus in hac actione in his ipsis rebus obseruabitur rei iudicatæ tempus, cum in litem iurabitur. Finge, oleum, vinum frumentum commodato alicui ad pompam & ostentationem data esse, vt fieri posse idē Vlpianus testatur in d. l. 3. §. ult. §. com. Sed cum concessero, dictum illud Vlpiani de strictorum iudiciorum æstimatione non esse perpetuum (non enim ad res certas semper pertinet) iam hoc tenebo esse verissimū, vbi in strictis iudiciis de olei, vini, & similibus mercibus æstimatione agatur, de qua nunc quærimus: Neque reperietur de his aliter veteribus placuisse. Nec obstat, quod in rebus certis aliud constitutum est: iā enim dixi exemplū rerū certarū ad eas res, de quibus agimus, quæ incertæ & nullius temporis, propriæ promissæ sunt, transferri non debere: de quo postea. Sed de strictis iudiciis, inquam, hoc dictum est, in his æstimationem vini, & olei spectandam esse ex tempore litis contestatæ: quod si quis idē esse neget in bonæ fidei iudiciis, tamen superiori distinctioni Sabini & Iuliani, quæ de mutuo scripta est, non aduersetur. Ego autem puto, si æquum est in strictis iudiciis tempus litis contestatæ spectari, eandē regulam æstimationis & in bonæ fidei iudiciis seruari oportere. Et quidem leg. ult. §. de cond. trit. generaliter scripta est, de merce aliqua petita, veluti vino, oleo, frumento, neque distinguitur, quo iudicio petita sit, & tamen eadem plane distinctio adhibetur, quæ refertur in d. l. vinum. Ibi vero pluribus ostendi, cur me non moueret, si loci, in quibus hoc exprimi videtur in bonæ fidei iudiciis etiam in vino æstimando rei iudicatæ tempus spectari: hi duo sunt: dicta. l. 3. §. in hac. com. quem supra retuli, & l. 3. §. ult. supra. de act. emt. vbi scriptum est, vino vendito non tradito venditor oportet condemnari, vtro tempore pluris vinum fuit, vel quo venit, vel quo lis in condemnationem deducitur. De quibus hoc est in summa quod respondi. In priore animaduertendum esse, non simpliciter dici in bonæ fidei iudiciis rei iudicatæ tempus obseruari, sed coniunctim, in litem iurari, & rei iudicatæ tempus, quanti res sit obseruari: vt sit sensus, cum in litem iurabitur, quod sit tempore rei iudicatæ, præsens tempus, quo iuratur, spectandū esse: quod recte dicitur ob eas

causas, quas illic reddidi: neque ideo tamen idē probandum est, vbi de vera rei æstimatione agatur. In posteriore autē loco illa verba, quo lis in condemnationem deducitur, docui sic esse interpretanda, non quo reus condemnatur, aut quolis ad condemnationem peruenit, sed quo lis contestatur, & per contestationem deducitur in eā petitionem, vt condemnetur. Nā & ita vsum esse, ac significationem horū verborū etiam alibi, vt in l. 2. §. de excep. & sequentibus verbis eiusdem loci satis declarari: quibus Pomponius cū tempore æstimationis locum, vbi res æstimeretur, comparans ita subiicit continenter, item quo loco pluris fuit, vel quo venit, vel vbi agatur. Atque hæc de certis temporibus dicta sunt, quæ sola spectari velimus, siue his res plurimi fuerit, siue minimi: de quibus apud vulgares interpretes etiam illud video non dubitari, quin nulla sint eiusmodi spectanda. At tamen quid, si dicamus neque hæc, neque illa certo & præfracte spectari debere, sed generaliter, & infinite omnia, quibuscunque rem plurimi fuisse ex tempore moræ constabit? Et hæc Bartolus & alii vulgo probant etiam in vino & oleo debitis, neque adeo dubitat eam sententiam esse affirmare d. l. vinum. Ego autem illic planum feci, hoc vnum esse, quod minime probandum sit ex omnibus, tantūque abesse, vt conueniat ea sententia illi loco, vt si quid afferri vellemus, quod faceret ad alius loci reprehensionem & irrisionem, non aliud excogitari potuerit conuenientius. Ex multis argumentis vnum atque alterum breuiter proferam. Iulianus certa tempora æstimanda esse dicit, diem constitutum, aut nullo die constituto tempus litis contestatæ. Isti negant æstimanda, si res his temporibus non fuit plurimi. Iulianus hæc cum spectari oportere dicit, simul ea, quæ antecedunt, aut sequuntur, spectanda esse negat; quia si diuersam æstimationem habent, simul plus vno spectari non possit. Isti volunt, cetera spectari & ante litem contestatam, & post litem contestatam: prout his post moram res plurimi fuerit. Mittit ineptiam & stultitiam scriptoris, quam in ista interpretatione Iuliano affingere necesse erit, quod cum dicere deberet vno verbo tempus moræ spectandum, & in eo quanti plurimi res fuit, prius multorum temporum enumeratione exprimere voluerit, neque tamen hoc modo sit affectus, vt exprimeret: posterius autem ne attigerit quidem, sed nobis in eo, quid vellet, diuinandum reliquerit. Censeo igitur, vt illos hoc loco cum sua interpretatione plurimum valere iubeamus. Defendunt tamen istam sententiam & æquitatis ratione, & quibusdam locis, quibus de æstimatione rei certæ petite scriptum est. Æquitas aiat, hoc suadet, quod & regula iuris comprehensum est, & iam supra attigimus, vnicuique moram suam nocere debere. l. in condemnatione. §. vnicuique. infra. de regulis iuris. De re autem petita, quæ post moram debitoris aut perit, aut deterior facta est, multis locis cautum est in illam ipsam sententiam, quam defendunt. Si res furtiua condicatur, & quærat, cuius temporis fiat æstimatio, scriptum est in l. in re furtiua. §. supra. de cond. fur. id tempus spectandum, quo res vnumquam plurimi fuit addita hac ratione, quia semper moram fur facere videatur. Eadem sententia generalis statuitur in l. 3. §. de cond. trit. de rebus omnibus, quæ ex alia quavis causa debeantur. Et ne videatur nouum, quod illud, quod dicitur in leg. vinum. & similibus locis tempus litis contestatæ spectari, sic accipiunt, nisi debitor moram ante fecerit, ne illi frustratio sua proficit: id recte a se

fieri probant *ex l. hominem sup. mand.* ubi Africanus cum prius posuisset in stipulatione id tempus spectari, quo agitur, hanc ipsam exceptionem statim subiecit; nisi forte, inquit, aut per promissorē steterit, quominus sua die solueret, aut per creditorem, quominus acciperet, etenim neutri eorum frustratio sua prodesse debet. Ego ad hanc breuiter: neque aequitatem eam, quam ex mora obiciunt, neque superiores locos ad eam speciem, de qua agimus, quidquam pertinere. Sed de aequitate postea, quod ad omnes partes huius disputationis satis sit, separatim, ut est propositum, dicetur. De supra scriptis locis iam dixi, & iterum etiam atque etiam monendi sumus, quod in illis traditur, si res debita post moram perierit, aut facta est deterior, tanti rem aestimandam, quanti vnquam plurimi fuit, manifeste in re certa petita dictum esse: diligenter cauendum esse, ne quod de certa rei aestimatione incunda scriptum est, id ad oleum, vinum, frumentum, & similes merces generaliter & infinite promissas, aut aliter debitas transferatur: cur ita placeat, cum pertineat ad eandem defensionem aequitatis, de qua dixi, ad eundem locum a me referetur. Nunc, quod datur, accipio, scripta haec esse in dissimili genere rerum, nempe certarum, & incertarum, & quae nullius temporis propriae dici possint, nisi de quo actum est: eo mirum non esse, si cum in vno ex his aliquid constitutum fuerit, constituatur diuersum in altero. Et sane cum appareat in diuersis istis generibus rerum, tam diuersas distinctiones de temporibus earum aestimandarum ex professo usurparas esse a veteribus, & quidem ab iisdem auctoribus; vel hoc vnu satis argumenti esse poterat, illis in utroque isto genere diuersum placuisse: alioqui nihil erat facilius, quam in rebus certis sequi distinctionem a Sabino & Cassio traditam in vini, olei, & similibus rerum aestimatione, utpote receptam ab aliis, & fere peruulgatam: aut contra in his posterioribus eandem regulam adhibere, quam in certis esse diximus repudiata superiore Sabini & Cassii sententia. Restat, ut remotis aliis omnibus, quae ob stare videbantur, de hoc ipso loco, cuius interpretandi causa haec oratio suscepta est, separatim cognoscamus. idque eo magis, quod singularem quandam definitionem in hoc genere, atque adeo superioribus velut ex professo contraria videtur continere. Definitio haec est: *quoties in diem, vel sub conditione oleum promissum est, eius aestimatione eo tempore spectari oportet, quo dies obligationis venit: tunc enim ab eo peti potest.* Quibus verbis continetur illa generalis, quae & sequenti capite expressa est; oleo promisso eius temporis sit aestimatio, cum peti potest. Nam utrobique cum ratio in eo sit, quod peti potest, nisi ea generalis, & ad omnes species obligationis pertinet, nihil ex ea potest concludi: audiemus enim continuo nullum hoc argumentum esse, quod res peti potest: tum & in puris obligationibus statim possit peti, neque ideo in his spectetur id tempus, quo nondum mora facta est. Deinde recte dicetur, quibus in causis eadem ratio sit, in his ius idem statui debere. *l. illud §. ad l. Aq.* Ergo & in obligationibus in diem dies spectabitur; & in obligationibus, quae sub conditione contractae sunt, id tempus, quo conditio existit; & in puris tempus contractus. Nam in his posterioribus contracta obligatione statim agi potest *§. omnis Inst. eo.* Nova, ut dixi, definitio, si quidem in ea accipitur id tempus quo primum peti potest; nec tantum ab aliis superioribus discrepans, qua parte puras obligationes & conditiona-

les attingit (nam die adiecto congruit) sed etiam illis plane contraria. Nam quod ad puras obligationes attinet, consentiunt omnes loci superiores, atque adeo interpretes omnes in hanc sententiam, cum de aestimatione rei debita agitur, nunquam eius aestimationem spectari oportere ex tempore contractus, quo nondum mora facta sit, sed aut ex tempore mora statim, aut certe non ante, quam reus in mora esse coeperit. Neque hic simplex dissensio est; cum nouum tempus in hac causa inducitur aliis locis repudiatum; sed congemnatur repugnantia in eo, quod, cum dicitur, spectari oportere tempus contractus, eadem opera negatur, spectandum esse tempus aliis locis aperte constitutum, litis contestatae, si forte postea iudicio actum fuerit. Neque enim, ut supra dixi, fieri potest, ut si eorum aestimatio diuersa est, utriusque aestimatio simul spectetur. Quod si quis contendat, quod hic dicitur de tempore, quo peti potest, non pertinere ad obligationes puras, quia prima definitio de stipulationibus in diem aut sub conditione compositis concepta sit: tamen nihil admodum proficiet: sed incurrit res illi eandem difficultatem ex eo, quod in stipulatione conditionali placet hoc ipsum tempus oportere spectari, cum peti potest, seu cum dies venit, & conditio existit. Erramus enim si in hoc tempore vllum putamus designari ex iis, quae supra diximus, aut etiam ex iis, quae recipiuntur vulgari opinione interpretum. Die dictum statuunt veteres, ex quo aestimatione spectemus, & ubi nullus dies dictus est, tempus litis contestatae. *dict. leg. vnum. si cert. per. d. l. ultim. de contrit.* Vulgus interpretum moram spectari vult, & ex ea existimari, quanti plurimi vnquam postea res fuerit. At in eo tempore, quo conditio existit, nullum ex istis tribus inesse reperiemus. Iam primum id tempus non est is dies, de quo sentiunt veteres, cum huius aestimationem spectandam esse statuunt: hunc enim dicunt, qui solutioni nominatim dictus est, seu de quo conuenit, ut pecunia solueretur, ut patet *ex dict. l. vnum. & d. l. ult. de contrit.* Conditio autem obligationi adicitur, non solutioni: adicitur enim eo, ut hinc pendear, non quando soluat pecunia, sed an omnino debeatur: cum dies adiciatur obligationi iam constituta, ut sit is dies, quo pecunia iam ante debita soluitur. *§. in diem. & §. sub conditione. Inst. eo.* Tempus vero existentis conditionis non esse tempus litis contestatae quis ignorat? Sed erunt fortasse, qui eo tempore moram fieri existiment, & propter moram cum vulgo interpretum putent huius temporis habendam rationem: quod ego satis refelli in commentario de mora, ne quis forte huius loci argumento ductus, ad sententiam illam vulgarem de aestimatione ex tempore mora statuenda transfugiat. Sane in obligatione in diem, qui sua die non soluit, moram facit citra aliam interpellationem. *l. hominem in fin. §. man. & in obligatione sub conditione contracta dies inest; sed inest incertus, nempe cum conditio existit. l. si Titio. sup. quan. di. le. ce.* Inter certam autem incertamque diem ut aliis in rebus, sic in hac multum interest. Etenim cum obligatio in diem est, id est, cum sit adiecto die, quo pecunia soluat, iam ab initio denuntiat debitori creditor se sibi eo die solui velle; quae denuntiatio manifestam creditoris interpellationem habet. Reus autem & se in eam diem ad solutionem comparare potest, quia fuit dies certus; & debet se comparare, quia iam a principio se debere sciuit, et si solutio differatur. Quibus rebus fit, ut manifesta sit eius culpa, si sua die

die non soluit: quamobrem & mora eum facere merito placuit. *l. magnam. C. de cont. & com. stip.* Nihil simile in obligatione sub conditione contracta. Primum nullo die hic adiecto, quo pecunia soluat, non potest dici denuntiari reo, ut eo die soluat: deinde et si conditionem quis pro die esse velit; tamen non possit antea se facile comparare reus, ubi dies sit incertus, & de quo ille diuinare nihil possit; multoque minus iuste exigatur ab eo, ut ante se comparet, cum incertum fuerit, an dies venturus esset, eoque an promissor vilo modo esset debitor. Et quid, si quo tempore existit conditio, aut rem in potestate reus non habeat sine dolo malo suo, aut etiam conditionem existisse ignoret, id est, se debere omnino in quo horum alterutrum est, eum moram non facere conuenit, *l. quod te. sup. si cer. per.* Quapropter, ut dixi, ne in conditionali quidem stipulatione cum dicitur spectandum id tempus, quo dies obligationis venit, seu cum peti potest, his verbis vllum tempus statuitur ex iis, non dico, quae veteribus placuisse supra ostendimus, sed etiam quae interpretes ipsi omnes agnoscant. Nouum igitur id tempus hoc loco introducatur, necesse est: quod inducitur nihilo sane minus nouum videri debeat, quam si in pura stipulatione idem illud tempus dicatur statui, cum peti potest. Hoc autem utrobique constituto, simul etiam utrobique & illud remouetur litis contestatae tempus, tot locis tamen & tam manifestis a veteribus constitutum, ut profecto non magis priora illa huic definitioni aduersentur, quam hac definitione recepta superiora concidant; si ut dixi, haec verba, cum peti potest, sic accipimus, cum primum peti potest. Atqui hoc omnes, ut puto, sic acceperunt. & sane non videntur haec verba, *quo dies obligationis venit*, aliter accipi posse, quam ut his significetur is dies, qui solutioni dictus est, aut quo conditio existit: atque hoc die primum agi posse incipit. Quod & ego olim in commentario de mora fecutus, dum melius non occurrit, itaque pro certo habens id tempus hoc loco statui, omnia alia diligentiore inquisitione tanquam in re explorata rationem, cur id placeret, reddere sum conatus. Fuit autem haec, ut quia in iis rebus, quae functionem in suo genere recipiunt, ut loquitur Paulus *in l. 2. §. 1. sup. si cert. per.* veluti oleo, vino, frumento, de quibus agimus, nihil admodum refert, vtrum res ipsa promissa praesterit, in aestimatio, ut pote qua accepta facile alias res eiusdem generis, & bonitatis eadem aestimatione ex fore petere possimus: idcirco his rebus promissis videatur ipsa aestimatio rerum pro vtilitate contrahentium in obligationem venisse; in puris quidem statim a principio, quo res contracta est; in aliis autem, quae in die sunt, aut sub conditione, tunc, cum dies obligationis venerit. Qua ratione nihil ne nunc quidem putem melius, si quidem constaret, hunc locum de eo tempore, quo primum peti potest, esse accipiendum: in quod non inquisiui tum diligentius, quia de interpretatione eius loci ex professo non agebatur; tantumque satis erat ostendere, non probari hoc loco euentu ipso conditionis moram fieri: quod superiore ratione efficiebatur. Sed male se res habet in interpretatione iuris, cum in vno loco sic hgeremus, ut aliorum ad eandem quaestionem pertinentium sententiam negligamus: cum & omnibus coniunctis efficiatur, quod tenere oporteat. Atqui si velimus oleo, aut vino promisso spectari tempus contractus, aut aliud, quo peti potest, quo tamen nondum mora facta sit; quamcunque

reddiderimus huius rei rationem, tanto citius incurret haec sententia, & ratio ipsa in reprehensionem *l. vinum. si cer. per.* & similibus locorum: in quibus, utrumque illud negari supra ostendimus. Ego igitur euentu expensa, in qua quid maxime contentant veterum sententias dici possit, ut in quaestione omnium iudicis maxime obscura, ac perplexa iam pridem tacitus & quotidie dicens aliquid, obseruo, libenter repudio priorem illam sententiam, & falsam esse sentio, quam non dubium est refelli *in d. l. vinum.* Ac de interpretatione horum locorum ita statuendum esse iudico, ut non ex hoc loco, qui non aperte de toto genere scriptus est, in dubium vocemus distinctionem in aperiissime & ex professo traditam *in d. l. vinum.* & tot locis aliis diferte confirmata; sed contra, ut ex ea certitudine, quae datur, sumamus id potius, quo si quid est in definitione proposita ambigui, explicetur, & ad illam distinctionem reuocetur, si potest, ut initio monui faciendum. Est vero in verbis propositae definitionis, quo id recte fieri posse existimo, etiam si tenuerit us neque conditionis euentu mora fieri, quod nobis in illa tractatione de mora propositum fuit ostendere, & verum est; neque adeo hic vlla noua interpellatione moram factam: quod hic euenisse, cum de eo nihil adiciatur, nisi inepte diuinare non possumus. Aio, haec verba, *cum peti potest*, quibus & Iulianus, & Vlpianus his locis vtruntur, non significare, cum primum peti potest, quibus verbis vnum tantum & certum tempus continetur, nempe primum: sed in fine tempus, quo peti potest; ut sit non quoduis, non etiam hoc aut illud, sed in genere id, quo peti potest, non aliud, quo peti non potest. Sed & illa verba Iuliani, eo tempore, quo dies obligationis venit, eandem admittunt interpretationem, ut his intelligatur indefinite tempus aliquod, quo peti potest, siue erit primum, quo agi posse cepit, siue vnum aliquod ex iis, quae insequuntur. Et si enim dies venire is solum dicitur, quo primum deberi vtiliter incipit: tamen is ipse dies venisse in praeteritum recte dicitur omnibus etiam aliis temporibus, quibus agi potest. ut puta, si Caledis dare debuisti, & post Calendas tres anni toti praeterierint; recte dicam nihilominus nunc me tecum agere posse, quia dies venerit, quo pecunia peti possit: venit enim iam olim, & omnibus temporibus verum erit venisse, etiam si nunc primum eo die, quo agitur, non venerit. Hoc si accipimus, res est expedita. Etenim si de eo queritur, an in oleo aestimando tempus aliquod spectandum sit, quo peti potest, potius quam id, quo non potest: verissimum est, id esse spectandum, quo peti potest. Neque id pugnat cum iis locis, in quibus ex iis temporibus, quibus peti potest, certa aliqua designantur: quae cunctae, non tempora constituentur postea, semper verum erit, id spectari, quo peti potest, & quo dies obligationis venit. Hanc vero quaestionem & sententiam esse huius loci apparer. Agitur enim de stipulatione olei in diem, aut sub conditione contracta. Queritur, an olei aestimationem spectari oporteat ex eo tempore, quod diem certum, aut incertum antecessit. Negat Iulianus, & generaliter definit, si quod tempus spectandum sit, id esse spectandum, quo dies obligationis venit: quia eo die peti potest: significans iniquum esse, id spectari, quo nondum peti potuit. Ad quod probandum accommodata est ratio, quae sequitur: alioqui, inquit, rei captio erit. Cuius hic est sensus; alioqui reus decipietur, seu fraudabitur, & damnum sentiet: id est, euenire poterit, ut sentiat, ut bene Ac-

curfus interpretatur: neq; enim semper euenit. Finge oleum prius, quam dies venisset, pluris fuisse, idque quo pluris fuit, quam nunc, cum dies venit, cogi reum præstare: aperte fraudabitur, cōmodo medii temporis, quod illi ad solutionem liberum fuerat constitutum. *l. eam, qui Calendis. §. vlt. s. eod. l. quod certa. inf. de sol. alioqui, valet idem ac si diceretur, quod si alio tempore æstimationem spectabimus. Vnde facile intellectus est verbum, aitas, quod sequitur in Pandectis Florentinis redundare, & tanquam spurium, aut quod ex annotatione interpretis in contextum irreperit, esse reiiciendum. Non enim id aliud significat, quam alio tempore: quæ verba iam satis in verbo alioqui includebantur: sed hoc eo magis probandum est, quod in iisdem Pandectis semicirculis tanquam alienum, aut suspectum includitur. Et apparet ab Accursio lectum non fuisse, qui cetera persecutus nullam huius verbi mentionem fecit. Sed redeo ad sententiam definitionis. Ergo, vt dixi, hoc statuit Iulianus in obligationibus in diem aut sub conditione contractis, æstimatione olei esse spectandam eo tempore, quo peti potest, nõ quo nondum potest peti, ne reo fiat iniuria. Quo peti potest, inquam, indefinite, vt sit non hoc aut illo, sed aliquo, quo peti potest. Hoc vero nihil verius, idque euidenter superiores loci omnes confirmant, qui aut diem constitutum statuunt, aut tempus litis contestatæ: nam utroque tempore peti posse constat. Sed hoc amplius quæritur, ex tam multis temporibus, quibus peti potest (potest enim peti singulis diebus) an spectari possit quodlibet, quo res plurimi fuerit, an vero vnum aliquod spectari oporteat certum, quantum res sit, & quodnam sit hoc tempus. Id hoc loco nõ aperte decisum, nempe aliis partibus iuris relinqui intelligendum est, at monemur *in leg. præcipimus. in fi. Cod. de appel.* Quando igitur constat ex aliis locis, quæ sit veterum sententia de hac parte, eaque tam dilucide tradita est, ex ea nimirum decidetur res hoc modo; vt si oleum in diem promissum sit, æstimationem spectari oporteat, quæ eo ipso die fuerit: si sub conditione, nõ a spectetur id tempus, quo conditio existit; ne id quidem intermedium, quod euentum conditionis secutum est vsque ad litem contestatam, quantumuis debitor interim interpellatus moram fecerit: sed quo res postea iudicio petita erit; quia vbi dictum non est, quo die solui deberet, non aliud placeat tempus spectari, quam litis contestatæ. Idem probandum erit, et si oleum promissum sit Capuæ dari: quoniam enim inest in hac stipulatione dies, intra quem possit perueniri Capuam: *l. interdum. j. eo. §. loca. Inf. eo. æstimatione* quidem fiet eius temporis, cum peti potest, id est, cum is dies præterierit, non eius, quod eum die præcedit: sed ita, vt si ex omni eo tempore cū peti potest, quærat, quod potissimum tempus spectari debeat, sciamus spectandum tempus litis contestatæ, vbi oleum iudicio petitum erit vel Capuæ, vel alibi; cetera autem non spectari; ac ne eum quidem diem, intra quæ perueniri in eum locum potuerit: scilicet quia sit is quidem dies eiusmodi, ante quæ agi non possit; at non is, qui dictus sit solutioni, seu de quo conuenierit, vt eo die pecunia solueretur: quem tamen die exigit veterum distinctio, tradita *in d. l. vinum. si cer. pet. §. d. l. vlt. de cond. trit.* quo argumento & huius diei lapsu moram fieri in commentario de mora recte negauimus. Non me mouet, quod in *l. idem. seq. hic*, cum Ulpianus dixisset eius temporis fieri æstimationem, cum peti potest, statim subiecit velut hoc tempus definire volens, pe-*

ti autem potest, cum primum in locum perueniri potuit: non enim certe desinit, quod sit id tempus, cum peti potest: alioqui aperte falsa esset definitio, cū certum sit etiam omnibus aliis insequentibus temporibus peti posse: sed quod sit initium eius temporis, vt intelligatur, quando incipiat id tempus, cuius æstimatione possit fieri, de quo quærebatur. Et fateor eo quoque tempore, quo primum peti potest, fieri posse rei æstimationem, quemadmodum potest & reliquis sequentibus: sed in omnibus hac conditione, si iudicio actum fuerit; vt ex omnibus temporibus, quibus peti potest, æstimatio ad vnum certum & constitutum referatur litis contestatæ. Constat autem loco adiecto agi posse, & litem contestari vel eodem loco vel alio, simulatque transferit id tempus, quo in locum constitutum potuit perueniri. Hæc sententia cum verbis conueniens hos locos conciliet cum aliis commodissime, satis habet ipsa per se prædii, quo se tueatur ex Iulianiani voluntate, qui omnes eiusmodi interpretationes, quæ ad concordiam faciunt, accipi iubet. *l. 2. §. contrarium. C. de vet. iur. enu.* Sed vt id quidquid patrocinetur huic interpretationi, non postulo, nisi ex his locis sumi potest hanc sententiam ipsorum auctorum fuisse. Id vero ita esse facile nobis probabitur, si cōsiderabimus & quis sit auctor definitionis hoc loco traditæ, & aliud statuentibus nobis, quam quod diximus, quæ nouitas & insolentia efficiatur sententiæ. Iulianus est, cuius refertur hoc loco definitio. At qui idem ipse est, cuius est illa distinctio superior, quæ hæcenus statui volumus: Nã & *l. vinum. hinc* ascribitur. Incredibile est tantum auctorem iuris, quantum fuisse scimus Iulianum, qui non vnam partem iuris attigit, sed vniuersum persecutus id redegit in ordinem, vnde & edicti perpetui conditor, & ordinator a Iuliano dictus est *leg. 2. sed quia. Cod. de vet. iur. enu. leg. pe. Cod. de cond. ind.* in ea ignorantia iuris verlatum esse, vt tam dissimilanea in eadem re scriberet, præsertim in quæstione tam celebri, & velut decantata in veterum disputationibus. Sed hæc incredibilis eum a se distulisse in ea re, de qua exstaret contraria sententia Sabini & Cassii nõ solum ipsi notissima, sed etiam probata, vt pote Sabiniano. *in l. 2. in fin. s. de or. iur.* Quod autem ad genus sententiæ attinet, repugnat omnium veterum sententiis & regulis iuris, vt cum rem debeas, exigere possim æstimationem, quæ fuit cum res contracta est, aut eius temporis, quo nondum mora facta sit. Quæ cum ita sint, puto iam constare, quid hic veteres constituerint de vini, olei, & similibus rerum æstimatione, de quo priore loco quærebamus, esse autem eam distinctionem, quæ legatur tam discrete & expresso tradita *in d. l. vinum. si cer. pet. §. d. l. vlt. de cond. trit.* vt si dictum sit, quo die vinum solueretur, æstimetur, quanti tunc fuit; si non, quanti tunc, cum iudiciū acciperetur: quam eandem sententiam cum nulli loci aperte mutent, necesse sit talē esse, quam manere oporteat: siquidem auctoritas iuris, non etiam ratio quæritur. Neque vero tam imperiti sunt vulgo interpretes, vt ignorent, quid illis verbis significetur, ac nõ videant iis cetera tempora excludi, etiam si per ea tempora res fuerit plurimi; duo autem illa ita statui, vt quamuis per ea res minimi fuerit, tamē illa sequi oporteat. Et sequerentur hoc ipsum sine dubio, adeo superior sententia dilucide scripta est, nisi hanc sententiam non solum perspicuis aliis locis, sed etiam notissimis regulis iuris, & manifestæ æquitati putarent aduersari: id quod cū in hac re euenire iudicent, satis esse

esse ducunt quiduis admittere; verba ipsa verborumque significationem manifestam negligere; auctores adeo ipsos cū sua illa distinctione irridere, si opus est; quam pati, vt saluis verbis minime tamen obscuris aut ambiguis, tam absurda, vt ipsis videtur, aut iniqua sententia inducatur. Ergo hoc superest, vt quam recte superioris illud sit a veteribus constitutum, vt positum est, videamus. Ego tamen autem contendo non modo hac sententia nihil esse æquius, sed etiam ab hominibus peritissimis iuris ex regulis eius iuris, in quo verfabantur, aliud omnino statui non potuisse. Ius ratum est, quæ res non debeat, eam exigere non posse, multoque minus eius æstimationem: vt enim definitio est actionis, non est actio, nisi de eo quod debetur. *leg. nihil. supra. proxim. tit.* neque vero pro re, quæ nulla est, vlla possit deberi aut præstari æstimatio. Atque huius iuris æquitas lucet ipsa per se, nec tam auctoritate virorum prudentium constat, quam natura, exigere non posse, aut debere ab aliquo, quod is non debeat. Hoc posito; cum vinum aut oleum promissum est, vinum, inquam, generaliter, vt vini Campani amphoræ tot, olei pondo tot, de quo nunc agimus: hic si vinum omnium temporum debeat, concedo, etiam omnium æstimatione deberi possit post moram: quod si eorum temporum, quæ hic negamus spectari, vinum nõ debetur; consequens est superiori sententiæ, nec æstimationem eorum temporum deberi, aut peti posse. At vino promisso, aut ex alia causa in obligationem generaliter deducto, vt sit in mutuo, de quo *in dicta. l. vinum.* nullius temporis vinum debetur, præterquã diei constituti, aut litis contestatæ. Ex quo efficitur; nullam iuris aut æquitatis rationem pati, vt aliorum temporum æstimatio exigatur. Hac ratione nihil est expeditius, nihil ad superioris sententiæ confirmationem certius, si modo probetur id, quod sumimus, vino promisso nullius temporis vinum deberi præter duo illa, quæ veteres comprehenderunt. Atqui nihil puto verius: cum enim vinum generaliter promittitur, incertum promittitur, vt accidit in rebus omnibus generaliter comprehensis, id est, non hoc aut illud, sed infinite vinum, id est, ex vniuerso genere vnũ aliquod corpus, quod præstabitur postea. Ex quo apparet, si de certo tempore soluendi nihil conueniat, nullius temporis vinum promitti nisi eius solius, quo promissori visum erit soluere: quod tamen tempus ad hanc quæstionem non pertinet: neque enim de æstimatione vini quærendum est, vbi vinum ipsum vltro soluitur a promissore. Quod si nullius temporis vinum promittitur, de cuius æstimatione quærat, ne debetur quidem: id enim debetur solum, quod in obligationem deducitur. Si non debetur, apparet, hoc esse consequens, quod iã dixi, nec æstimationem eius vini, quod non debeat, esse exigendam. Cur ergo placet, istorum temporum æstimationem spectari & exigere, quo dictum est, vt solueretur, aut quo lis contestata est: nempe quia horum duorum temporum vinum debetur, ac debetur ideo, quia promittitur. De die ad soluendum constituto dubitari nõ debet: hic. n. manifestam cōventionem habet, vt eo die vinum detur. Denique die adiecto promittitur vinum eo die dari: nõ adicitur quidem nominari, vt vinum detur eius temporis, sed ex verbo & tempore solutionis satis intelligitur: nõ enim potest eo tempore dari vinum, nisi quod sit eius temporis: oportet. n. eo tempore esse, si soluitur. De tempore litis contestatæ potest dubitari: quoniam de eo nihil aperte cautum est: sed & de eo tacita con-

uentio est, vt si ante nullo alio tempore vinum a reo solutum erit, hoc demum iam omnino, & sine vlla dilatione soluat: cum enim vinum promittitur, ab initio id agitur, vt ab quando saltem id iudicio petere liceat, quo actor id consequatur: quod cum sit, eadem opera intelligitur & illud agi, vt vinum præstetur illius temporis: quoniam petitionis, seu litis contestationis omnis vis hæc est, vt quod petitur est, id ipsum & tale præstetur, quale fuit cum petitur. *leg. 2. supra de usuris.* Ergo constituta hic sunt tempora duo a veteribus, quorum spectaremus æstimationem, dies solutioni adiectus, & sine die tempus litis contestatæ; non quia his temporibus, si vinum solutum nõ fuerit, mora facta sit, quam etsi fieri verum est, non tamen potuit mora obligationem de æstimatione inducere: sed quia id actum est, vt quemadmodum daretur vinum his temporibus, ita daretur vinum eorum temporum, vt nisi daretur, consequens esset, æstimationem eius rei, quæ soluta non esset, dari oportere. Dixerit aliquis quod vinum certi alicuius temporis promissum est, seu certo aliquo tempore dari promissum, nõ esse argumentum, ideo aliis temporibus nõ deberi. Nã etsi Stychem promiserim Calendis, quãuis maxime id actum sit, vt daretur Calendis, & eo tempore potissimum debeat ex conuentione; non eo minus tamē debetur & aliis temporibus: debetur. n. quãdiu vivit, nec morte desinit deberi, si post moram promissoris decesserit. Non nego; neq; ideo nunc dico vinum non deberi aliis temporibus, quia certo tantum tempore dari promissum sit: sed hoc solũ, quo tempore vinum dari quis promiserit, eius etiã temporis vinum deberi. Vt autem ex eo non recte colligi concedo, vinum nõ deberi aliorum temporum: ita profecto multo minus inde colligas, quia certo tempore vinum promissum sit, ideo etiã idem aliis temporibus promissum videri. Imo, inquiet, recte colligitur. Nam cum quid in diem promissum est, nõ tantum ante diem debetur; sed etiam dies ipse argumento est ante deberi. *leg. centesimis s. eodem. §. in diem. Inf. eod.* multoque magis cum dies venerit idem perpetuo deberi constat. *l. eum qui Calendis. §. 1. s. eo. l. cedere. j. de verb. sig.* Hæc recte dicitur re certa promissa; quæ quia omnibus temporibus vna eademque est, eo fit, vt simpliciter promissa, non tantum eo tempore, quo dari debet, sed & ab initio, & reliquis deinceps temporibus omnibus promitti intelligatur; tam diuque duratura est obligatio, quãdiu res erit, quæ dari possit. Huic generi non recte comparabitur rei incertæ, puta vini, aut olei generaliter promissi stipulatio. Etsi enim genus ipsum, si vniuersum spectetur, omnibus temporibus vinum est: tamē quia genere promissa, id est, re aliqua generaliter promissa, veluti homine, non vniuersum genus promitti intelligitur, sed vna aliqua res ex eo genere, vt diximus *ad leg. in stipulationibus. supra. eod.* idque maxime apparet in oleo, vino, frumento, & similibus, in quibus certa quantitas earum rerum adicitur; ideo hoc sensu singulorum temporum aliud atq; aliud vinum vel oleum intelligi necesse est, siue speciē vini spectes, quæ præstanda est, siue æstimationem: satis enim constat, quod vinum hodie daturus sis, non necessario id esse, quod alio tempore possis dare, cum possint variæ species, & diuersa corpora vini diuersis temporibus recte præstari. Æstimatio quidem certe singulorum temporum diuersa esse cōsuevit; vt hac quoque parte aliud quodammodo vinum singulorum temporum videri debeat. Quod si singulorum temporum aliud atq; aliud vi-

num est, conficitur, si cuius temporis vinum promissum erit non ideo aliorum temporum vinum promissum existimari debere. Habemus, opinor, superioris sententiae rationem neque obscuram, neque dubiam, sed facilem & ex medio sumtam iure ciuili, eandemque quae sit non magis iuris, quam aequitatis explorata: ut iam illa sententia tot locis exposita non magis propter auctoritatem iuris, quam propter aequitatem retinenda sit. Sed tamen quia reclamant vulgo interpretes, atque hoc potius statuunt cuiusvis temporis, quo res fuerit plurimi, rationem esse habendam, quid illi contra dicant, breuiter consideremus. Atque haec fere sunt in summa, quae pro aequitate contrariae sententiae aduersus huius, quam statui volumus, iniquitatem (sic enim vocant) ab illis differuntur. Nempe colligunt ea, quae aduersus frustratores debitores in vniuersum prodita sunt veterum sententiis, & regulis iuris ut notissimis, ita & aequissimis, sunt autem haec: nulli frustrationem suam prodesse debere. *l. hominem in fin. §. man. imo contra debere vnicuique; moram suam nocere. leg. in condemnatione. §. vnicuique, infra. de reg. iur. quibus sententiis nihil aequius ductae sunt enim ex his fontibus & primis praecipuis iuris, suum cuique tribuere, alterum non laedere. leg. instituta. §. 1. §. de iust. & iur.* Vnde illa, non debere alteri per alterum iniquam conditionem inferri. *l. non debet. §. de reg. iur.* item, factum cuique suum non aduersario nocere debere. *l. factum. §. de reg. iur.* Ex quibus effici volunt, si promissor vini moram fecerit, vinum autem tum fuerit plurimi, cum petebatur, aut etiam esse coeperit postea, cum reus moram facere pergeret, aequissimum esse tantum eum damnari, quantum actor vino accepto consequi potuisset: ne aut illi sua mora proficiat, qui vino usus est, & ex eo lucrum fecit; aut huic mora noceat, dum quod habere possit, ei aufertur. Eodem pertinere a iunt illam definitionem, moram perpetuare obligationem. *l. si seruum. §. sequitur. §. eo.* Cuius haec sententia sit, quale quidque est, quod debetur, cum in eo soluendo mora sit, tale ad extremum praestari debere, aut eius aestimationem, quamuis postea minoris esse incipiat. Quod si cui haec videntur definiri generalius, eoque plus dubii esse, aut ex his efficiatur reum damnari debere, quati plurimi vnquam vinum fuerit post moram: hic iam agunt cominus, & ad id probandum conferunt eos locos, in quibus diserte scriptum est, mora facta si quaeratur cuius temporis aestimatio fiat, placere id tempus spectandum, quo res vnquam plurimi fuit: hi sunt autem, *leg. in re. §. 1. §. de cond. fur. & l. 3. de cond. trit.* Aduersus quae omnia vna nobis defensio est in promptu, vere nimirum illa dici de aestimatione rei petita, cum agitur de aestimatione eius rei, quae fuit debita: est enim aequissimum, ut qualis praestari debuit, cum mora facta est, talis que praestetur postea, ne quid mora debitoris detrahat creditori: aut si talis praestari non potest, praestetur saltem aestimatio. Quod si res debita non fuit; non modo non est aequum, exigere eius aestimationem, sed etiam id fieri sine summa & manifesta iniuria debitoris non possit. Nam quo iure vbi res aliqua non debetur, pro ea re petatur aestimatio? quid, si ne praestari quidem potest natura, vbi res nulla est, pro qua praestetur? Atqui tale esse diximus vinum omnium aliorum temporum, quam diei constituti, aut litis contestatae: vinum, inquam, eorum temporum ut non est promissum, ita nec debetur: proinde ne aestimatio quidem. Hoc intellecto facilis erit de singulis responsio. Vnicuique mora sua nocere debet.

Nihil verius, aut aequius: sed diligenter videndum est, quatenus noceat: neque enim hic poena est infinita: nocet videlicet in eo, quod debetur, in eo, quod non debetur, nequaquam. Denique quatenus noceat, illa altera regula veterum comprehensum est, cum dicitur mora perpetuare obligationem. Perpetuat mora obligationem: id est, eam, quae fuerat, retinet, & perpetuam facit; sed perpetuat, inquam, non parit nouam: & vero constat certis modis contrahi obligationem, in his autem moram non esse. Quid autem efficitur ex eo, quod placet, mora obligationem perpetuari, ut eadem opera & de hac quoque posteriore veterum constitutione respondeam? id omnino quod quaerimus; tantum abest, ut ad id oppugnandum haec definitio quidquam pertineat: cum perpetuetur id solum, quod ante debitum fuit; non perpetuetur autem, quod non fuit: Si mora perpetuat obligationem, quae fuit; fateor in proposito vinum id perpetuo deberi, quod fuit die ad soluendum constituto, aut tempore litis contestatae; quia tum id vinum debebatur, & mora perpetuam fecit eam obligationem. Vnde est, quod dum postea illorum temporum vinum praestari non potest, ideo eorum aestimationem debere praestari dicimus. At ista ipsa ratione efficitur, ceterorum temporum aestimationem non deberi, quamuis ante a debitore mora facta sit; scilicet quia illorum temporum vinum non fuit in obligatione, nec potuit mora perpetuare obligationem, quae non fuit. Quod si reliquum est, negari non potest, esse non obscuros locos, quibus quod dicunt traditum est, cum quaeritur re aliqua petita, cuius temporis aestimatio faciendae sit, spectandum esse id tempus, quo plurimi vnquam res fuit post moram: sed non obseruauerunt vbiq; hoc dictum esse de specie, & re certa in obligationem deducta, ut Stycho: quod ex eo satis intelligitur, quod proponitur in omnibus res aut petiisse, aut deterior facta esse. Quae duo nisi rei certae non conueniunt: nam res incerta, seu genus petere non potest. *l. in ratione. §. incerta. §. ad leg. Fal.* sic autem proponitur *in d. leg. in re. §. 1. de con. fur. & d. l. 3. de con. trit.* Quaerent, quid ad rem pertineat, quod superius illud in re certa petita responsum est, non in oleo, vino, & ceteris similibus: quasi quod in vno genere rerum debitarum statuitur aduersus debitorem propter eius frustrationem, non idem probandum sit in quouis alio propter eandem causam. Sane vero non idem in vino, oleo, & similibus dicendum est. Haec enim quia infinite & generaliter promittuntur, sit, ut nullius temporis vinum aut oleum deberi intelligatur, ut consequens sit, nec illius vini deberi vnquam posse aestimationem propter moram. Quae differentia quia illos fefellerit, non miror, si re hanc expedire adhuc non potuerunt. Ac ne aliud quidem, si difficultate eorum, quae obieiebantur victi, in alia omnia transferunt: hoc enim vnus restabat iis, qui vino promisso omnium temporum vinum deberi statuisent, ut rebus certis promissis accidit. Atqui ita se res habet, ut corpus certum semel promissum omnibus temporibus, debeatur; quia omnibus vnus est, idemque, illud nimirum, quod ab initio promissum fuit. Ex quo euenire necesse est, ut quale quouis tempore id fuit post moram, tale quoque postulate creditore praestari debeat, aut nisi praestetur, debeatur illius temporis aestimatio ob eam causam, quae supra dixi, quia mora perpetua fecerit eius temporis obligationem. At vino & similibus rebus, generaliter promissis, effectus est, duobus illis temporibus, exceptis, quae supra comprehensa sunt, nullius temporis vinum deberi. Quod si non debetur,

berur, ne debeatur quidem quandoque eorum temporum aestimatio: nec si moram promissor fecerit postea, ideo magis debere incipiet, quod ante non debuerit: quoniam, ut dixi, mora perpetuare possit obligationem, quae fuit: nouam autem inducere non possit: quamquam & illud dici potest, in vino ceterorum temporum soluendo non videri promissorem moram facere, qui eorum temporum vinum non debuit. Sed an non obseruamus, hoc discrimen rerum debitarum seruatum esse a veteribus, cum de aestimatione earum quaeritur, & pro conditione varia rerum varie quoque eos respondisse, & quidem ita constanter, ut nunquam ab illis aliter factum fuerit? cum enim aestimandum dixerunt, quo tempore res vnquam esset plurimi, nusquam legimus, id scripsisse eos de oleo, vino & similibus, aut simpliciter de re quavis debita, sed vbiq; nominatim de re certa petita, quae petire possit, aut deterior fieri, ut *d. l. in re. §. 1. de cond. fur. & d. l. 3. de cond. trit.* Contra vero cum diem constitutum spectandum, aut tempus litis contestatae aut certum aliquod defiaerunt, licet obseruare vbiq; ab illis aut quaestionem poni, aut definitionem nominatim concipi de vino, ut *in l. vinum. si cert. pet. l. 3. §. vlt. §. de act. emt.* aut de oleo, ut hic, aut simul de vino, oleo, frumento, & similibus mercibus, ut *d. l. vlt. de cond. trit.* An temere ab illis ita fieri putamus? Imo vero haec tam diligens rerum appellatio & distinctio, in eaque distinctioe perpetua veterum constantia euidentissimo argumento est, ita singulis definitionibus iuris inter se diuersis, genera rerum diuersa nominatim esse attributa, ut intelligeremus ius ab illis statui proprium vniuscuiusque generis, & distinctum ab aliarum rerum iure. Nam quod *in d. l. vlt. de cond. trit.* scriptum est, idem dicendum esse de ceteris rebus, quod de vino, oleo, frumento, mouere nos non debet: id enim sic accipiendum est, in ceteris rebus similibus, iis videlicet, quae generaliter promittuntur, aut quae pondere, vel mensura constant.

His rebus satis iam constitutam puto veterum distinctioem de vini, olei, & similibus rerum aestimatione, traditam *in l. vinum. si cert. pet. & l. vlt. de cond. trit.* quam & in his locis tenere nos oporteat: atque ita constitutam, ut si in eo de sententia veterum, quam probant, prius constitit, multo etiam minus iam de iure aut aequitate eius constitutionis possit dubitari. Vnus si scrupulus hic etiam restabit fortassis, qui fiat, ut cum vinum vel oleum promissum sit, non aestimatio, & quia promissum, ideo debeatur, non aestimatio: tamen non de vino aut oleo praestando agatur, sed de aestimatione, & ea quidem quae ex hoc aut illo tempore praestari oporteat: absurdum est enim huius aut illius temporis exigere aestimationem, si omnino aestimatio non debetur: porro videtur non deberi, quae non est promissa. Et si autem hoc constituto, cur aestimationem certi temporis spectari oporteret, de quo diximus, satis ostenditur, cur oporteat absolute aestimationem spectari, ac de eo ex superioribus satis statui potest: tamen ne hic etiam aliquid dubitationis haereat, non nihil & de eo separatim attingam, quo omnibus satis fiat. Principio fateor, idque ita ex iure statuendum est, frustra de aestimatione agi, nisi ipsa debeatur: siue enim petet creditor non debitam, frustra petet; cum non sit actio nisi de eo, quod debetur. *l. nihil. sup. prox. tit.* siue promissor offeret inuito, frustra offeret; cum aliud pro alio inuito creditore solui non possit. *l. 2. §. 1. sup. si cert. pet.* Quod si apud iudicem res agatur, & vinum vel oleum promissum aut ex alia causa debitum petitum erit, ne hic

quidem alia potestas est iudicis, quam ut reum in id condemnet, quod in iudicium deductum est, id est, in vinum aut oleum, non etiam in aestimationem. *l. ut fundus. §. com. d. ni. l. vlt. C. de fid. lib.* Denique quamcumque sententiam dicit iudex, non potest reum condemnare in aliud, quam quod debetur: sic enim ius est, ut non possit exigere, quod non debeatur. *l. debitor. §. de verb. sig. d. l. nihil. sup. prox. tit.* nec potest iudex aliter iudicare, quam legibus & moribus proditum est. *Inst. de eff. iud. in pr.* Itaque quod quidam dicunt; vinum aut oleum peti posse, quia debeatur; aestimationem autem peti non posse, quia non sit in obligatione, & tamen ex liberalitate, officio atque accommodatione iudicis, vini aut olei petiti aestimationem fieri posse, quale sit, non intelligo. Nam si haec accommodatio contra ius est, cur eam iudici concedunt, quam ius adimit: si ex iure, cur nos ad voluntatem & liberalitatem iudicis reuocant, cum ille ex iure hic habeat, quod sequi cogatur? Sed hoc ita est, si aestimatio a promissore non debetur, inuito eam praestare cogi non potest: quod si iudex nihilominus in ea condemnat, inique iudicat, & aut creditori, aut promissori iniuriam facit: nos autem quid iure fieri possit, quaerimus. Deinde posita ista accommodatione, tollitur quaestio huius loci, & omnium similibus, quam tam ex illa sequi volunt: opinor enim, ea liberalitas & accommodatio iudicis intelligenda est, cum promissori vinum debenti, & petenti tamen, ut sibi pro eo aestimationem soluere liceat, iudex eam potestatem facit, quamuis summo iure promissor vinum praestare debuerit. Atqui si permittitur promissori aestimationem soluere, soluedi necessitas tollitur. Licebit enim ei ea concessione non uti, si velit. *l. pen. C. de par. hic aut agitur de aestimatione certi temporis, quam spectare oporteat, his enim verbis Iulianus hoc loco vitur nec aliam significationem habet, quod aliis locis aestimationem faciendam esse dicitur. Quod si intelligant iudicem posse reum cogere, ut praestet eam aestimationem, iam non est haec liberalitas & accommodatio iudicis, quae promissori solutionem commodiorem reddat; sed necessitas, qua etiam reluctanter oneret: multa sunt igitur, cur ista accommodatio neque recipienda sit ipsa per se, ut iniusta, nec si iusta esset, tamen quidquam ad hunc locum pertineat. Fatendum est, quod dixi, nec quidquam peti posse, quod promissor non debeat, nec aliud ab eo posse solui, quam quod ipse debeat, nisi haec ipsa potestas aliud soluendi aut ipsius contractus lege, aut iure publico ei tributa sit. Itaque cum de aestimatione vini, olei & similibus rerum agitur, dicimusque alicuius temporis spectari aestimationem, ut praestetur, simul hanc quoque deberi dicimus. Verum hic subsistit, cum vinum seu oleum promissum sit, non aestimatio. Sed debetur illa nihilominus, sitque hoc modo, ut debeatur, quod & iam supra expositum est: quoniam enim vino promisso debetur vinum certi temporis, ut ostendimus; euenit, ut etiam eo tempore transacto eiusdem temporis vinum perpetuo debeatur; siue quod debebatur in genere, genus autem petere non potuit, *l. in ratione. §. incerta. §. ad leg. Fal.* siue quod et si petiisset, tamen mora perpetuasset obligationem: quod si debetur, primum est, ut ipsum praestari debeat, si potest: si non potest, hoc est reliquum, ut debeatur eius aestimatio, si quidem aliquid praestari volumus. Nam & in rebus certis promissis hoc idem seruatur, ut quamdiu res exstat, haec petatur, ac debeat praestari: quod si definit praestari posse, & tamen adhuc debeatur, ut quia post moram perierit, hic iam pro re non modo pra-*